
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

PORTARIA N.° 417/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS

EXERCÍCIO PERÍODO

AILTON ROCHA DA SILVA 30 2014/2015 15/6 a 14/7/2015
ALESSANDRA MARTINS 

BRAGA
30 2012/2013 6/7 a 4/8/2015

ALINE DOS SANTOS 
BOHADANA

13 2013/2014 3 a 15/8/2015

ALYNE FURTADO FRAZÃO 11 2014/2015 3 a 13/8/2015
ANA CLÁUDIA DE AZEVEDO 

BANHOS
17 2013/2014 27/7 a 12/8/2015

ANA CRISTINA DE MACEDO 
ALVES

9 2014/2015 1º a 9/6/2015

ANA MARIA DEIRANE DE 
OLIVEIRA MONTEIRO

30 2012/2013 19/10 a 17/11/2015

ANDRÉ DE ALMEIDA 
FERNANDEZ DA SILVA

12 2013/2014 1º a 12/6/2015

ÂNGELA MARIA DOS SANTOS 
QUADROS

30 2014/2015 27/5 a 25/6/2015

BRENO INÁCIO GAIOSO 21 2013/2014 31/8 a 20/9/2015
BRUNO LIMA DE FREITAS  30 2014/2015 3/11 a 2/12/2015

CARLA LUCIANA GURJÃO DE 
ARAÚJO FREIRE

15 2013/2014 20/7 a 3/8/2015

CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA GUILHERME

30 2013/2014 5/7 a 3/8/2015

CARMEN HELENA DO CARMO 
TUÑAS

16 2011/2012 22/6 a 7/7/2015

CARMEN LÚCIA PINHEIRO 
DA SILVA

3 2014/2015 27 a 29/7/2015

CLÁUDIA EULÁLIA ARAÚJO 
TORK DA SILVA

30 2014/2015 19/11 a 18/12/2015

CELINA COELHO CATIVO 12 2013/2014 16 a 27/7/2015
CLÁUDIA AYRES REGIS 30 2013/2014 22/9 a 21/10/2015
CRISPIM RIBEIRO DE 

ALMEIDA FILHO
8 2013/2014 27/7 a 3/8/2015

DAVINA KELEN RODRIGUES 
CURCINO DOS SANTOS

19 2010/2011 12 a 30/7/2015

DEBORAH MAIA CRESPO 13 2013/2014 3 a 15/8/2015
DIONIVALDO RIBEIRO DA 

SILVA
24 2013/2014 10/8 a 2/9/2015

ÉDER ALVES MOREIRA 15 2013/2014 8 a 22/6/2015

EDILMA MARIA PANTOJA 
DA SILVA

15 2014/2015 27/7 a 10/8/2015

EDYLAINE CRISTINA ARAÚJO 
PINHEIRO

11 2013/2014 24/7 a 3/8/2015

ELAYNE CHRISTINA 
OLIVEIRA PANTOJA

10 2013/2014 22 a 31/7/2015 

ÉRIK LUIZ DE NUNES 
VALENTE

11 2010/2011 16 a 26/12/2015 

ÉRIKA PATRÍCIA 
VASCONCELOS OLIVEIRA

18 2013/2014 19/10 a 5/11/2015

FÁBIO HENRIQUE RIBEIRO 
DOS SANTOS

5 2014/2015 27/7 a 25/8/2015

FÁBIO NATIVIDADE MARTINS 30 2014/2015 15/6 a 14/7/2015
FERNANDO MAROJA 

SILVEIRA
15 2013/2014 1º a 15/9/2015

FERNANDO MAROJA 
SILVEIRA

19 2014/2015 16/9 a 4/10/2015

FERNANDO SILVA DE 
CARVALHO

4 2014/2015 27 a 30/7/2015

FRANCISCO DE ASSIS ALVES 
BARROS

22 2014/2015 1º a 22/7/2015

GLENDA DOS SANTOS 
SANTANA BRITO

5 2013/2014 22 a 26/6/2015

GORETH ROCHA BORBA 
COSTA

30 2013/2014 1º a 30/7/2015

HELENA MARA NEVES DA 
FONSECA

11 2014/2015 20 a 30/7/2015 

HELOÍSA HELENA LEAL 
VIDAL

17 2014/2015 15 a 31/7/2015

ISABELLA DA COSTA 
FERREIRA DOS ANJOS

18 2014/2015 16/11 a 3/12/2015

JHONNY DE CASTRO 
BACELAR

30 2013/2014 1º a 30/7/2015

JORGE LUIZ ESTEVES DIAS 7 2014/2015 22 a 28/6/2015
JUNIVALDO DA SILVA 

NONATO
30 2014/2015 6/7 a 4/8/2015

LAIS CRISTINA SILVA SAFE 
DE MATOS

11 2012/2013 13 a 23/7/2015

LETHYCIA BRITO 
FERNANDES ASSUNÇÃO

15 2013/2014 18/5 a 1º/6/2015

LILIA LETÍCIA PEREIRA 
WANZELER

30 2013/2014 21/7 a 19/8/2015

LILIANA NAZARETH DOS 
SANTOS PEREIRA

17 2014/2015 6 a 22/7/2015

LORENA DE SOUZA MELO 
CORRÊA

30 2014/2015 20/7 a 18/8/2015

LUCIANA DE JESUS DA SILVA 30 2012/2013 13/7 a 11/8/2015
LUIZA TABOSA LOUREIRO 

LIMA
5 2013/2015 24 a 28/8/2015

MÁRCIA MARIA MORAES DA 
COSTA

10 2012/2013 16 a 25/7/2015

MÁRCIO JORGE DE SOUSA 
PASSOS

15 2014/2015 3 a 17/8/2015

MÁRCIO ROBERTO SILVA 
MENEZES

30 2012/2013 6/7 a 4/8/2015

MÁRCIO SARAIVA KALIFFE 21 2014/2015 13/7 a 2/8/2015
MARCO ANTÔNIO 

GONÇALVES VASQUES
30 2014/2015 20/7 a 18/8/2015

MARIA APARECIDA DA SILVA 
ARAÚJO

23 2013/2014 8 a 30/6/2015

MARIA CONCEIÇÃO DE MELO 
SALIBA

2 2013/2014 8 a 9/6/2015

MARIA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS BACELLAR

30 2014/2015 13/7 a 11/8/2015

MARIA DE LOURDES DE LIMA 30 2012/2013 16/7 a 14/8/2015
MARIA DOLORES AFONSO 

LOBATO
23 2011/2012 16/7 a 7/8/2015

MARIA JOSÉ VASCONCELOS 
PIMENTEL

22 2014/2015 6 a 27/7/2015

MÁRIO DA COSTA FREITAS 
JUNIOR

30 2013/2014 1º a 30/6/2015

MICHELLE DA COSTA 
TAVARES BARRADAS

30 2014/2015 15/6 a 14/7/2015

NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO 12 2013/2014 20 a 31/7/2015 
ODOMAR GEMAQUE DOS 

SANTOS
10 2012/2013 20 a 29/7/2015

PAULO RONALDO PANTOJA 
QUARESMA

9 2012/2013 27/7 a 4/8/2015

RAILSON DOS SANTOS 
CAMPOS

30 2014/2015 18/5 a 16/6/2015

RAIMUNDO NEVES DUARTE 30 2013/2014 15/7 a 13/8/2015
REGEANE ANDREZA ARAÚJO 

DE BRITO NOBRE
16 2011/2012 20/7 a 4/8/2015

REJANE DE CÁSSIA MACÊDO 
DA SILVA SANTOS

30 2014/2015 8/6 a 7/7/2015

RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS

30 2014/2015 13/7 a 11/8/2015

RODERICK DE SOUZA 
CANTUÁRIA

30 2014/2015 6/7 a 4/8/2015

ROSEMARY BARROS DE 
OLIVEIRA E SILVA

6 2012/2013 17 a 22/7/2015

SANDRO CASTRO ALENCAR 15 2011/2012 20/7 a 3/8/2015

SÉRGIO RICARDO RÊGO DE 
OLIVEIRA

30 2013/2014 3/8 a 1º/9/2015

SÔNIA DE FÁTIMA DIAS 
DA SILVA

15 2012/2013 20/7 a 3/8/2015

SONIA DE FATIMA DIAS 
DA SILVA

15 2013/2014 4 a 18/8/2015 

THAÍS ALESSANDRA NUNES 
BASTOS

30 2014/2015 26/6 a 25/7/2015

THAIS RODRIGUES CRUZ 
TOMAZ

21 2013/2014 15/7 a 4/8/2015

THIAGO DO ROSÁRIO DE 
CASTRO

30 2013/2014 16/7 a 14/8/2015

VALCILEIDE DE FÁTIMA DA 
SILVA BEZERRA

30 2011/2012 29/6 a 28/7/2015

VICTOR GUIMARÃES 
TEIXEIRA

16 2014/2015 20/7 a 4/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de agosto de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

Protocolo 893017
A 4ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua, com fundamento 
no art. 54, inciso VI e §3º da Lei Complementar nº. 057/2006 e 
no art. 4º, inciso VI da Resolução nº. 23-CNMP, de 17/09/2007, 
torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº. 
003488-477/2015 em INQUÉRITO CIVIL, mantendo-se a mesma 
numeração, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça Cível da Comarca de Ananindeua, situada na Rodovia BR-
316, KM 8, s/n, Bairro Centro, Município de Ananindeua, Pará, 
CEP 67030-970, Fone: (91) 3239-4805.

PORTARIA Nº 081/2015-MP/4ªPJC
Investigante: 4ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Assunto: Apuração de notícia que versa sobre reclamação a 
respeito do não fornecimento pelo Poder Público Municipal de 
Ananindeua de fraldas geriátricas necessárias ao idoso Massilon 
Gomes Furtado (91 anos).
José Godofredo Pires dos Santos - Promotor de Justiça Titular.

Protocolo 892579
A 4ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua, com fundamento 
no art. 54, inciso VI e §3º da Lei Complementar nº. 057/2006 e 
no art. 4º, inciso VI da Resolução nº. 23-CNMP, de 17/09/2007, 
torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº. 
002522-477/2015 em INQUÉRITO CIVIL, mantendo-se a mesma 
numeração, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça Cível da Comarca de Ananindeua, situada na Rodovia BR-
316, KM 8, s/n, Bairro Centro, Município de Ananindeua, Pará, 
CEP 67030-970, Fone: (91) 3239-4805.

PORTARIA Nº 078/2015-MP/4ªPJC
Investigante: 4ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua
Assunto: Apuração de notícia que versa sobre possível situação 
de risco vivenciada pela idosa ODETE MARIA ARAÚJO DE ALFAIA.
José Godofredo Pires dos Santos - Promotor de Justiça Titular.

Protocolo 892584
Edital de Convocação de Audiência Pública sobre a efetiva 
garantia do direito à educação assegurando a igualdade de 
condições de acesso e permanência do educando na escola 
bem como que os estabelecimentos da rede pública de ensino 
ofereçam à comunidade escolar infraestrutura segura e adequada 
às necessidades educacionais de crianças e adolescentes.
O Ministério Público Federal, representado pela Procuradora da 
República Drª. LILIAN MIRANDA MACHADO, e o Ministério Público 
do Estado do Pará, representado pela Promotora de Justiça Drª. 
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, no exercício de suas 
atribuições legais e constitucionais, no âmbito do Inquérito Civil 
Público n°. 000300-940/2015, respectivamente, instaurados 
para apurar igualdade de condições de acesso e permanência do 
educando na escola bem como que os estabelecimentos da rede 
pública de ensino ofereçam à comunidade escolar infraestrutura 
segura e adequada às necessidades educacionais de crianças 
e adolescentes, convocam Audiência Pública a realizar-se no 
dia 18 de novembro de 2015, às 08:00 horas, no auditório do 
Ministério Público Estadual da Comarca de Marabá, localizado na 
Rua das Flores, s/n°, Bairro Amapá, Marabá/PA, com o objetivo 
de identifi car as variantes responsáveis pelos baixos índices 
apontados na educação das crianças e adolescentes, bem como 
ouvir os órgãos da Administração Pública Municipal e Estadual, 
comunidade e instituições locais sobre as demandas na área, 
de modo a orientar a atuação do Ministério Público Federal e 
Estadual do Município de Marabá, destinada a defesa dos direitos 
envolvidos sob a perspectiva coletiva nas matérias de suas 
atribuições.A Audiência Pública será gravada em áudio e vídeo 
e será lavrada, em até 20 dias após a audiência, ata sucinta dos 
trabalhos, sendo ambas disponibilizadas aos interessados após 
o referido prazo. As participações serão limitadas à capacidade 
do auditório.
Divulgue-se o presente Edital.
Marabá-PA, 19 de outubro de 2015.
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, Promotora de Justiça - 
Ministério Público Estadual
LILIAN MIRANDA MACHADO, Procuradora da República - 
Ministério Público Federal

Protocolo 892645
PORTARIA N.º 5046/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;


